[image: image1.png]

[image: image1.png]АДМИНИСТРАЦИЯ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03 октября 2016 г.
	г.Арсеньев
	№
	781-па

О создании комиссии по освобождению самовольно занятых
земельных участков, сносу самовольных построек и переносу иных
объектов на территории Арсеньевского городского округа
В целях реализации муниципального правового акта Арсеньевского городского округа от 01 августа 2016 года № 349-МПА «Положение о порядке освобождения самовольно занятых земельных участков, сноса самовольных построек и переноса иных объектов на территории Арсеньевского городского округа», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по освобождению самовольно занятых земельных участков, сносу самовольных построек и переносу иных объектов на территории Арсеньевского городского округа.

2. Утвердить прилагаемые:
Состав комиссии по самовольно занятым земельным участкам, сносу самовольных построек и переносу иных объектов на территории Арсеньевского городского округа (по должностям);
Положение о комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, сносу самовольных построек и переносу иных объектов на территории Арсеньевского городского округа.

3. Организационному управлению администрации городского округа (Абрамова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.
Глава городского округа                                                                                     А.А.Дронин
                                                                                УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Арсеньевского городского округа

от 03 октября 2016 № 781-па

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,  СНОСУ САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК И ПЕРЕНОСУ ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(ПО ДОЛЖНОСТЯМ)
	Первый заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа
	   - председатель комиссии

	Начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа
	   - заместитель
      председателя комиссии

	Главный специалист управления архитектуры и градостроительства администрации Арсеньевского городского округа
	   - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Заместитель главы администрации Арсеньевского городского округа – начальник финансового управления;

	Начальник управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа;

	Начальник управления жизнеобеспечения администрации Арсеньевского городского округа;

	Начальник правового управления администрации Арсеньевского городского округа;

	Начальник управления экономики и инвестиций администрации Арсеньевского городского округа;

	Начальник отдела по организации деятельности административной комиссии администрации Арсеньевского городского округа;

	Начальник отдела земельных отношений управления имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа.
_______________________

                                                                                УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от 03 октября 2016 № 781-па

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОСВОБОЖДЕНИЮ САМОВОЛЬНО ЗАНЯТЫХ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, СНОСУ САМОВОЛЬНЫХ ПОСТРОЕК И ПЕРЕНОСУ ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, основные функции, порядок работы и основные требования к делопроизводству комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, сносу самовольных построек и переносу иных объектов на территории Арсеньевского городского округа (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, не обладающим правами юридического лица и созданным в целях оптимизации градостроительной политики администрации Арсеньевского городского округа при решении вопросов, связанных с самовольным строительством и самовольным занятием земельных участков на территории Арсеньевского городского округа.

1.3. Информация о работе Комиссии является открытой для всех заинтересованных лиц. Комиссия обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих заседаниях.

2. Основные функции Комиссии

2.1. Основной функцией Комиссии является рассмотрение материалов с учетом действующего законодательства и фактических обстоятельств, всестороннее, полное и объективное рассмотрение вопросов, связанных с освобождением самовольно занятых земельных участков, сносом самовольных построек и переносом иных объектов на территории Арсеньевского городского округа, принятие по ним обоснованных заключений.

2.2. Все материалы (обращения, служебные письма, иные документы), содержащие информацию о наличии самовольной постройки, факте самовольного занятия земельного участка на территории Арсеньевского городского округа и требующие принятия решения по данному обстоятельству, подлежат рассмотрению на заседаниях Комиссии. Заключение Комиссии является основанием для принятия решения администрации Арсеньевского городского округа об освобождении самовольно занятого земельного участка, сносе самовольной постройки и переносе иных объектов на территории Арсеньевского городского округа.

Обращения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения и разрешения Комиссией вопросов, направляются в Комиссию управлением имущественных отношений администрации Арсеньевского городского округа осуществляющей муниципальный земельный контроль в границах Арсеньевского городского округа (далее – Управление).

2.3. По результатам рассмотрения вопроса об освобождении самовольно занятого земельного участка, сносе самовольной постройки и переносе иных объектов, Комиссия выносит заключение:

о возможности освобождения самовольно занятого земельного участка;
о возможности сноса самовольной постройки и переносе иных объектов;
об отказе в удовлетворении заявления Управления.
2.4. Заключение о возможности освобождения самовольно занятого земельного участка Комиссия выносит при наличии факта размещения движимого (временные строения, павильоны, киоски, лотки, металлические гаражи, строительные материалы, механизмы, автомашины, топливо и тому подобное) и недвижимого имущества, проведение раскопок, сельскохозяйственных, строительных, земляных работ на земельном участке, не предоставленном в установленном законом порядке или на земельном участке, не отведенном для соответствующих целей.

2.5. Заключение о возможности сноса самовольной постройки Комиссия выносит при наличии здания, сооружения или другого строения, возведенного на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке или на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает строительство на нем данного объекта, либо возведенные, созданные без получения на это необходимых разрешений или с нарушением градостроительных и строительных норм и правил.
2.6. Заключения Комиссии вносятся в протокол Комиссии в виде решений отдельно по каждому из рассматриваемых вопросов. Протокол заседания Комиссии, содержащий заключения, является основанием для принятия решения о сносе самовольной постройки, освобождении самовольно занятого земельного участка.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии или в случае невозможности исполнения им должностных обязанностей работой Комиссии руководит заместитель председателя Комиссии или член Комиссии, назначенный председателем Комиссии.

3.2. Основной формой работы Комиссии является заседание Комиссии, результаты которого оформляются протоколом. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 1 месяца со дня поступления материалов для рассмотрения вопросов, связанных со сносом самовольных построек, освобождением самовольно занятых земельных участков. Место и точное время проведения заседания Комиссии определяется председателем Комиссии. О месте и времени проведения заседания Комиссии ее члены извещаются секретарем Комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии.

3.3. Для организации делопроизводства Комиссии и для обеспечения подготовки заседаний Комиссии назначается секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии несет ответственность:

за подготовку вопросов к рассмотрению на заседании Комиссии;

за извещение членов Комиссии о месте и времени проведения заседания Комиссии;

за подготовку и хранение протоколов заседания Комиссии, подготовку выписок из протоколов заседания Комиссии;

3.4. Заседание Комиссии является правомочным (имеет кворум), если в нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

3.5. В случае отсутствия члена Комиссии или невозможности его участия в заседании Комиссии его полномочия осуществляет должностное лицо, которое замещает его по должности и является представителем органа, организации, структурного подразделения, представителем которого (которой) является отсутствующий член Комиссии.

3.6. Все заключения Комиссии, а также ее решения по существу вопросов принимаются исключительно на заседании Комиссии и отражаются в протоколе заседания Комиссии. Заключения и другие решения Комиссии на заседании Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании Комиссии членов Комиссии, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим. Член Комиссии, не согласный с принятым Комиссией заключением, решением, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.

3.7. Порядок проведения заседания Комиссии

Председатель Комиссии докладывает о начале заседания Комиссии.

Секретарь Комиссии проверяет наличие кворума и оглашает повестку заседания Комиссии.

Комиссия рассматривает вопросы индивидуально (то есть, каждый вопрос рассматривается отдельно от других вопросов) и по каждому вопросу выносит заключение, председатель Комиссии докладывает об окончании заседания Комиссии.

3.8. Протокол заседания Комиссии оформляется в соответствии с требованиями Инструкции по делопроизводству в администрации Арсеньевского городского округа, утвержденной распоряжением администрации Арсеньевского городского округа, подписывается председателем и секретарем Комиссии.

3.9. На основании протокола заседания Комиссии в течение трех рабочих дней со дня его подписания секретарь Комиссии подготавливает проект(ы) распоряжения(ий) администрации Арсеньевского городского округа о принятии решения об освобождении самовольно занятого земельного участка или о сносе самовольной постройки (далее - распоряжение).

______________________